
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 
 
 

ESCLARECIMENTO 14 
(Encaminhado por e-mail no dia 06/06/2018) 

 
 
 
Mensagem do licitante: 
 
“... 

1)    Entendemos que todos os sistemas legados estão documentados. Está correto nosso entendimento? Se não, 

por gentileza esclarecer. 

  

2)    Entendemos que a CONTRATANTE irá fornecer sem ônus a CONTRATADA infraestrutura física, elétrica, lógica 

e mobiliária, sistemas e licenças necessárias e equipamentos destinado a(s) equipe(s) que ficar(em) in loco para 

realização das atividades. Está correto nosso entendimento? Se não, por gentileza esclarecer. 

  

3)    Entendemos que a CONTRATANTE irá fornecer sem ônus a CONTRATADA ferramenta conforme item 5.3.2.1 

do termo de referência para gestão e acompanhamento dos chamados já parametrizado. Está correto nosso 

entendimento? Se não, por gentileza esclarecer. 

  

4)    Entendemos que por se tratar de uma oportunidade cujo objeto refere-se à prestação de serviços, sem 

dedicação de mão de obra exclusiva, poderá haver acúmulo de funções entre os perfis listados no item 4.3.8.1, 

assim como no 4.3.8.2 do termo de referência. Está correto nosso entendimento? Se não, por gentileza esclarecer. 

  

5)    Entendemos que o objeto desta licitação permite que as atividades do Item 1(FS) e Item 2(FM) possam ser 

desempenhadas pela equipe da CONTRATADA de forma remota no ambiente da CONTRATADA, conforme o item 

5.2.7 do termo de referência a CONTRATANTE disponibilizará acesso a seu ambiente tecnológico para atender ao 

objeto da licitação via VPN. Está correto o entendimento? Se não, por gentileza esclarecer. 

  

6)    Entendemos que a forma de pagamento deste contrato será exclusivamente sob demanda para todos os 

serviços. Está correto o entendimento? Se não, por gentileza esclarecer. 

  

7)    Solicitamos o histórico de consumo dos serviços que compõem o Item 1(FS) para melhor dimensionamento 

dos requisitos envolvidos na solução. 

  

8)    Entendemos que conforme o item 5.2.2 do termo de referência, os profissionais da empresa CONTRATADA 

para o Item 1(FS) responsáveis pelo levantamento de requisitos do software sendo construído devem fazê-lo 

obrigatoriamente nas dependências da FINEP. Está correto o entendimento? Se não, por gentileza esclarecer. 

  

9)    Entendemos que os serviços de levantamento de requisitos poderão ocorrer em qualquer uma das unidades da 

FINEP e deverá ser feito entre 09:00 e 18:00, horário de Brasília, nos dias úteis, sendo estas unidades localizadas 

no Rio de Janeiro, São Paulo, Brasília, Fortaleza e Florianópolis. Está correto o entendimento? Se não, por gentileza 

esclarecer. 

 

10)  Entendemos as a planilha de composição de preços citada no item 11.2.3 do edital, refere-se ao “ANEXO II”. 

Está correto o entendimento? Se não, por gentileza esclarecer.  
 

...” 



 

 
Resposta:  
 
1 – As informações necessárias serão passadas durante as reuniões. 

 

2 – Não. A contratada deve providenciar o equipamento e softwares que forem necessários. 

 

3 – Sim 

 

4 – Os perfis desses itens referem-se a empresas distintas. O item 4.3.8.1.3.menciona que qualquer membro da 

Equipe Técnica pode acumular mais de um perfil. 

 

5 – Sim 

 

6 – Sim 

 

7 – O histórico passado não representa garantias do futuro. O Edital contém as informações necessárias. 

 

8 – Sim 

 

9 –  Sim. A maior parte do trabalho é do Rio de Janeiro. 

 

10 – Sim. 

 

 

Atenciosamente, 

 

Pedro Menkes 

Pregoeiro 


